
I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

DECRETO DEI DIRIGENTI/DIRETTORI DI SEZIONE/DIPARTIMENTO n. 
1543 del 13/09/2024

Oggetto: SCORRIMENTO GRADUATORIA A TEMPO DETERMINATO – 
BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, IN 
ATTUAZIONE DEL DECRETO MINISTERIALE N. 802/2020, PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 12 (DODICI) UNITÀ 
DI PERSONALE NEL PROFILO PROFESSIONALE DI RICERCATORE – III 
LIVELLO RETRIBUTIVO PRESSO L’ISTITUTO NAZIONALE DI 
GEOFISICA E VULCANOLOGIA DA DESTINARE A VARIE SEDI 
DELL’ISTITUTO – CODICE BANDO 12RIC-DM802-05-2022 - PROFILO 
E).

IL DIRETTORE AFFARI DEL PERSONALE  

 VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell'Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);

 VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di 
semplificazione degli Enti Pubblici di Ricerca;

 VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 288/2023 del 24/10/2023, emanato 
con Decreto del Presidente n. 66 del 30/07/2024 e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie generale - n. 125 del 30 maggio 2024);

 VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell'INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul 
sito Web istituzionale;

 VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente 
n. 10 del 31/01/2024, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;

 VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RAC), 
adottato con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 145/2020 del 
22/07/2020, ed emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020;

 VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 143/2024 del 30/04/2024, 
con la quale la Dott.ssa Simona MENNELLA è stata nominata Direttore Generale 
facente funzioni dell’INGV a far data dal 01/05/2024;

 VISTO il Decreto del Presidente n. 37/2024 del 30/04/2024 con il quale, in 
esecuzione della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 143/2024 del 
30/04/2024, alla Dott.ssa Simona MENNELLA è conferito l’incarico di Direttore 
Generale facente funzioni dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;

 VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 327 del 20/05/2024 con il quale dal 
20/05/2024 è stato affidato al Dott. Giovanni TORRE l'incarico ad interim di 
Direttore Centrale degli Affari del Personale;



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

 VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 368 del 13/06/2024 avente ad 
oggetto: “Delega al Dirigente Dott. Giovanni Torre Direttore Centrale Affari del 
Personale per la sottoscrizione di atti”;

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.;

 VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 recante “Regolamento recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre assunzioni nei pubblici 
impieghi” e ss.mm.ii.;

 VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “T.U. delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 concernente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
ss.mm.ii.;

 VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, così come modificato dal Decreto Legislativo 10 
agosto 2018 n. 101, concernente disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679, noto come GDPR (General Data 
Protection Regulation);

 VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 326 del 27/05/2022, con il quale è stato 
indetto il concorso in oggetto;

 VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 416 del 25/07/2022, con il quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice;

 VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 590 del 24/10/2022, con il quale è stata 
approvata la graduatoria generale di merito;

 VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 509 del 18/05/2023, con il quale è stata 
disposto lo scorrimento della graduatoria del concorso in oggetto;

 CONSIDERATA la documentazione presentata dell’Osservatorio Nazionale Terremoti, 
da cui emerge la richiesta della Direttrice dell’ONT, Dott.ssa Lucia Margheriti, di 
acquisire n. 1 unità di Ricercatore, III livello retributivo con contratto di lavoro a 
tempo determinato della durata di 12 (dodici) mesi, salvo eventuali proroghe al 
permanere delle esigenze funzionali e nel rispetto, in ogni caso, delle disposizioni 
normative vigenti;

 CONSIDERATO che, dalla suddetta documentazione, risulta la necessaria copertura 
finanziaria, il previo espletamento di apposita ricognizione interna, da cui emerge 
l’assenza di personale interno disponibile per la copertura della posizione in 
oggetto, nonché la sussistenza delle condizioni di eccezionalità e temporaneità 
dell’esigenza funzionale in questione; 

 VISTA la nota prot. n. 19287/2024 del 23/07/2024, con la quale la Direttrice 
dell’Osservatorio Nazionale Terremoti, Dott.ssa Lucia Margheriti, chiede che si 
possa procedere allo scorrimento della graduatoria in oggetto;

 VISTO l’articolo 36, comma 2, d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale prevede che 
“le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, 
sottoscrivono contratti a tempo determinato con (…) gli idonei delle proprie 
graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato”; 



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

 VISTA la circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica, par. §2, la 
quale prevede che “l’idoneo che accetti di essere assunto a tempo determinato, 
(…), trova salvaguardata, in ogni caso, la posizione occupata nella graduatoria per 
l'assunzione a tempo indeterminato”;

 RITENUTO di procedere con lo scorrimento della graduatoria in oggetto, secondo 
l’ordine di merito dei candidati idonei;

 RILEVATO che la prima candidata idonea suscettibile di scorrimento è la dott.ssa 
VITAGLIANO Eleonora;

 VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria,

DECRETA

Art. 1 – Di procedere allo scorrimento, secondo l’ordine di merito dei candidati idonei 
e per la stipula di un contratto di lavoro a tempo determinato per la durata di 12 
(dodici) mesi, di n. 1 (una) posizione dalla graduatoria del concorso pubblico 
identificato con codice bando 12RIC-DM802-05-2022 - PROFILO E), approvata con 
Decreto del Direttore Generale n. 590 del 24/10/2022, in favore della candidata:

VITAGLIANO Eleonora.

Art. 2 – Si conferisce mandato al Settore Reclutamento Risorse Umane di procedere 
alla predisposizione degli atti per la stipula del contratto individuale di lavoro a tempo 
determinato con la predetta candidata.

Art. 3 – La rinuncia all’assunzione non determina la decadenza dalla graduatoria 
generale di merito e dal beneficio ad essa connesso.

IL DIRETTORE AFFARI DEL PERSONALE  
Giovanni Torre / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


